
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 143 del 14 Ottobre 2022 

 

Oggetto: affidamento per il servizio noleggio di bombole ad elio compresso in occasione 

dell’evento Aci Driving Experience del 21 Ottobre 2022. 

Determinazione a contrarre e affidamento, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 (CIG 

Z7E381B999) 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Considerato che in data 21 Ottobre p.v. verrà organizzato l’evento Aci Driving Experience, evento 

di educazione stradale, organizzato con la collaborazione della Polizia Stradale e del 118 Liguria, 

dedicato alle scuole secondarie, che vedrà la partecipazione di almeno 150 studenti; 

 

Dato atto che l’area destinata all’evento sarà corredata da apposite “mongolfiere”, fornite dalla 

Sede centrale di Roma dell’Automobile Club; 

 

Considerato che per gonfiare le mongolfiere di cui sopra dovrà essere utilizzato dell’elio 

compresso; 

 

Dato atto che si rende opportuno avvalersi di una ditta specializzata nel settore; 

 

Visto il preventivo presentato dalla Ditta Gasmarine S.r.l. (doc. a); 

 

Dato atto che l’Ente risulta in possesso di apposita autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50 del 

2016 (doc b); 

 

Dato atto che l’Ente, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ha 

verificato i requisiti dichiarati nell’autocertificazione provvedendo: 

 in data 11 ottobre 2022 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), 

avente scadenza il 18 Gennaio 2023, dal quale non emergono irregolarità (doc. c); 

 in data 11 Ottobre 2022 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC dal quale non emergono annotazioni (doc d). 

 



 

 

 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla ditta Gasmarine S.r.l (P.IVA 02548040993) – PEC: …………… il noleggio di 

bombole ad elio compresso per l’allestimento dello stand utilizzato in occasione dell’evento Aci 

Driving Experience del 21 Ottobre p.v. come di seguito specificato; 

 

 elio Ind Bb-L reg 40/200 1046 elio compresso; 

 noleggio bombola 40 lt; 

 contributo noleggio microriduttore SR0160P; 

 contributo manutenzione; 

 messa a disposizione mensile; 

 consegna merce pericolosa; 

 trasporto. 

 

è previsto inoltre il versamento di una cauzione pari ad € 420,00, che verrà restituito ad evento 

terminato; 

 

di affidare il servizio per la somma di € 588,27 + IVA, da versare entro trenta giorni dal 

ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente 

dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e 

certificazione di conformità del servizio stesso; 

 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 



 

 

 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

IL DIRETTORE 

- (F.to Raffaele Ferriello) - 

 

Allegati: 

a) preventivo; 

b) dichiarazione sostitutiva; 

c) DURC; 

d) visura casellario ANAC. 


